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  چكيده

يكي از اهداف اصلي هر سازمان، جلب رضايت ارباب رجوع و خـدمت گيرنـدگان از          
سازمان امور مالياتي نيز از ايـن قاعـده مـستثني     . يت مطلوب است  طريق ارائه خدمات با كيف    

نبوده و در راستاي طرح جامع مالياتي و با رعايت اصل مـؤدي محـوري و جلـب رضـايت              
آنان و نيز با استقرار عدالت مالياتي سعي دارد در اين امر از هـيچ كوشـش و تلاشـي دريـغ       

  .ننمايد
ازمان امور مالياتي با آن روبرو بـوده اسـت،          و معضلاتي كه همواره س    ها    يكي از چالش  

از آن . موضوع تعيين و تشخيص درآمد مشمول ماليات از طريـق علـي الـرأس بـوده اسـت          
جايي كه اين روش به ندرت متكي به اسـناد و مـدارك مـؤدي اسـت و معمـولاً بـا اعِمـال          

ي مؤديـان را    آيـد، موجبـات نارضـايت       مي ضريب يا ضرايب به قرينه يا قرائن مالياتي بدست        
آورد كه به نوبه خود آثار و تبعات نامطلوبي را در فرآيند وصول ماليات به همـراه                   مي فراهم

  .خواهد داشت
البته روش علي الرأس علاوه بر اين كه موجب به درازا كشيدن فرآيند وصول ماليـات،             

–––––                                                 
  رئيس گروه مالياتي، ليسانس مديريت بازرگاني، سازمان امور مالياتي كشور، دفتر روابط عمومي ∗
كارشناس مالياتي، فوق ليسانس حسابداري، مربي دانشگاه جامع علمي و كاربردي، سازمان امور مالياتي كشور،  ∗∗

   ghaderfarhody@yahoo.com ات مؤديان،خدم دفتر



 

 

1012

هم
ل د

فص
 :

ش
 رو
ي و

رس
ساب
 ح
ي،

دار
ساب
ح

 
ات

مالي
ص 

خي
 تش
ي
ها

  

ار گـردد، سـبب عـدم اسـتقر       مـي  ناشي از اعتراضات پي در پي مؤديان در مراحل مختلـف،          
بنابراين به منظور نيل به اهداف سازمان، ضروري اسـت كـه            . عدالت مالياتي نيز خواهد شد    

مناسب تري جهت تعيـين درآمـد   ي ها روشتدابير و راهكارهايي انديشيده شود تا روش يا      
از ايـن رو در ادامـه پـس از بيـان     . مشمول ماليات، انتخاب گرديده و مورد اجرا قرار گيـرد         

ص روش علي الرأس با چند روش از جمله روش خود اظهاري، بهره مندي           و نقائ ها    كاستي
و استفاده از حسابرسان مستقل و متخصص و روش اخـذ ماليـات مقطـوع بـراي برخـي از       

 و روش حـسابرسي بـر     posسيـستم   ( نوين در اخذ ماليات   ي  ها  روشمشاغل، و استفاده از     
ه به بررسي روشي كـه بـر مبنـاي          آشنا خواهيم شد و در خاتم     )  كوتاه مدت  -مبناي ريسك   

  .ماليات بر ارزش افزوده استوار است خواهيم پرداخت
  
علي الرأس، ضرائب مالياتي، روش خوداظهاري، ماليات مقطوع، عـدالت          : كليديهاي    واژه

  مالياتي
  

   مقدمه-1
از اين رو در ايران     . در دنياي كنوني نقش و اهميت ماليات بر هيچ كس پوشيده نيست           

 95مـاده   ) الف(به همين منظور بموجب بند      . ات از جايگاه خاصي برخوردار است     هم، مالي 
قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهـوري اسـلامي ايـران در سـال                

، وظيفه شناسايي و تشخيص درآمد مشمول ماليات، مطالبه و وصـول آن بـه سـازمان                 1381
 يكـي از نهادهـاي تابعـه وزارت امـور اقتـصادي و      اين سـازمان . امور مالياتي محول گرديد  

با توجـه بـه شـرح       . گردد  مي دارايي محسوب شده و رياست آن توسط وزير مربوطه تعيين         
وظائف سازمان امور مالياتي، نحوه انجام امور بدين ترتيب است كه اساساً مؤديان مالياتي از    

. شوند  مي يات خويش مطلع  طريق صدور برگ تشخيص ماليات، از ميزان درآمد مشمول مال         
وي بـا توجـه بـه       هاي    چنانچه ماليات مؤدي از طريق علي الرأس تعيين شود، معمولاً هزينه          

از اين رو كليـه مؤديـاني       . گيرد  مي ضريب محاسبه درآمد مشمول ماليات مورد پذيرش قرار       
بـه  . شـود   مـي  شان در نظر گرفته   هاي  كه به فعاليت مشابه اشتغال دارند، به طور يكسان هزينه         

 صرف شده توسط مؤديان كمتر توجه شده و همـين موضـوع       هاي    بيان ديگر به ميزان هزينه    
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لذا جهت صيانت از حقوق مؤديان و رعايت       . تواند موجب نارضايتي آنان را فراهم سازد       مي
منويات قانونگذار، هدف سازمان امور مالياتي اين است كه مأموران تشخيص سـعي نماينـد        

ليات ابتدا به رسيدگي اسناد و مدارك و دفاتر ابرازي مؤديـان اولويـت داده و                براي تعيين ما  
. در صورتي كه امكان رسيدگي به دفـاتر وجـود نداشـت، روش علـي الـرأس را برگزيننـد                   

بنابراين در اين نوشتار سعي خواهد شد آثار مترتب به علي الرأس را مورد بررسي قرار داده  
توانند در ايـن    مي   اتي و همچنين نقشي كه ضرائب مالياتيو سپس رابطه آن با عدالت مالي  

  .خصوص ايفا نمايند را مورد تجزيه و تحليل قرار خواهيم داد
  

  : تشخيص درآمد مشمول ماليات صاحبان مشاغل-2
همانطور كه در مقدمه اشاره شد، مـأمورين ماليـاتي بـراي تـشخيص درآمـد مـشمول                  

توانند از    مي مستقيمي  ها  ماليات قانون   106ب ماده   به موج  ماليات در مورد اشخاص حقوقي    
  :سه روش كمك بگيرند كه عبارتند از

  )مستقيمي ها مالياتقانون  97مطابق ماده (از طريق علي الرأس ) 1
  كشتيراني و هواپيمايي خارجيي ها شركتاز طريق اِعمال ضرايب مقطوع مانند ) 2
  )، درآمد يا فروشها ول و معافيتقابل قبهاي  هزينه(از طريق رسيدگي دفاتر ) 3
همچنين قانونگذار براي تشخيص درآمد مشمول ماليات در مورد اشخاص حقيقي به             

مستقيم، مواردي را پيش بينـي كـرده؛ بـدين ترتيـب كـه              ي  ها  ماليات  قانون 95موجب ماده   
  :صاحبان مشاغل را به سه گروه يا طبقه تقسيم نموده است

شغلي هاي    ه به موجب اين قانون مكلف به ثبت فعاليت         صاحبان مشاغلي ك   :گروه اول 
خود در دفاتر روزنامه و كل هستند كه در اين خصوص با اشخاص حقوقي از لحاظ نحـوه                  

  .رسيدگي تفاوتي نخواهند داشت
شود كه به موجـب قـانون مكلـف بـه ثبـت               مي  صاحبان مشاغلي را شامل    :گروه دوم 

باشند كه هنگام تسليم اظهارنامه مالياتي،        مي هزينهشغلي خود در دفاتر درآمد و       هاي    فعاليت
ماليات متعلقه را به موجب اسناد و مدارك نگهداري شـده بـه اداره امـور ماليـاتي مربوطـه                    

با توجه بـه     بر اين اساس تعيين ماليات بر درآمد مشاغل بند الف و ب       . نمايند  مي پرداخت
 97 مـاده    2فـرم بنـد     (اتبـات اداري  درخواست رسيدگي اسناد و مدارك مؤدي از طريـق مك         
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مأمور مالياتي پـس از دريافـت اسـناد و مـدارك            . پذيرد  مي انجام) مستقيمي  ها  مالياتقانون  
در واقع رسيدگي اين گروه نيز مانند اشـخاص             را مورد رسيدگي قرار داده و     ها    مؤدي آن 

شـود و در      مـي  رامستقيم اج ـ ي  ها  ماليات قانون   95حقوقي و صاحبان مشاغل بند الف ماده        
نگهداري دفاتر و اسـناد     ي  ها  روشصورتي كه دفاتر آنان طبق آيين نامه اصلاحي مربوط به           

مالي نهايي موضوع تبصره    ي  ها  صورتو مدارك و نحوه ثبت وقايع مالي و چگونگي تنظيم           
مستقيم مـردود تـشخيص داده      ي  ها  ماليات قانون   27/11/1380 اصلاحي مصوب    95 ماده   2

  .ر علي الرأس صورت خواهد گرفتشود، به طو
دهند كـه فقـط مكلـف بـه ارائـه صـورت               مي  صاحبان مشاغلي را تشكيل    :گروه سوم 

هـا    باشند و درآمد مشمول ماليـات آن        مي خلاصه وضعيت درآمد و هزينه خود در اظهارنامه       
از طريق ضرايب مالياتي منـدرج در دفترچـه ضـرايب تـشخيص درآمـد مـشمول ماليـات                   

  .گردد  ميمحاسبهها  ربوطه تعيين و ماليات آنعملكرد سال م
لازم به ذكر است ما در اين جا فقط روش علي الرأس را مورد بررسي قـرار داده و از               

قانونگـذار بـه   . كنـيم   مي ديگر بمنظور پرهيز از اطاله كلام خودداري      ي  ها  روشمطرح كردن   
 بـه تـشخيص علـي الـرأس       مستقيم، مواردي را كه منجر      ي  ها  مالياتقانون   97موجب ماده   

  .گردد به قرار زير بيان نموده است مي
  در موارد زير درآمد مشمول ماليات مؤدي از طريق        : مستقيمي  ها  مالياتقانون   97مادة  

 :الرأس تشخيص خواهد شد علي
 در صورتي كه تا موعد مقرر ترازنامه و حساب سود و زيان و يا حساب درآمـد و                   -1

  .نشده باشد ، حسب مورد، تسليم هزينه و حساب سود و زيان
مربوط از ارائة دفـاتر و         در صورتي كه مؤدي به درخواست كتبي ادارة امور مالياتي            -2

منظور از محل كار در مورد اشخاص       (نمايد    يا مدارك حساب در محل كار خود خودداري         
خـود    ز عمليـات    كه مؤدي قبلاً مرك    اين باشد مگر   ميها    اقامتگاه قانوني آن    حقوقي نيز همان    

  .)مربوط اعلام نموده باشد را براي ارائة دفاتر و اسناد و مدارك كتباً به ادارة امور مالياتي 
خـودداري نمايـد      قسمتي از مدارك حـساب       در اجراي اين بند هر گاه مؤدي از ارائة         

 و شود هاي قابل قبول خودداري مي     چنانچه مربوط به هزينه باشد از احتساب آن جزء هزينه         
  الرأس   درآمد باشد درآمد مشمول ماليات اين قسمت از طريق علي           در صورتي كه مربوط به    
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  .تعيين خواهد شد
درآمد مشمول ماليـات      براي محاسبة    ابرازي  در صورتي كه دفاتر و اسناد و مدارك        -3

تـشخيص شـود و يـا بـه علـت عـدم رعايـت                 قابل رسيدگي    به نظر ادارة امور مالياتي غير     
مربوط مورد قبول واقع نشود كه در اين صورت مراتـب بايـد بـا                 نامة    قانوني و آيين   موازين

متـشكل از سـه نفـر         ذكر دلايل كافي كتباً به مؤدي ابلاغ و پرونده براي رسيدگي به هيـأتي               
ظـرف   توانـد   مؤدي مي . كشور احاله گردد    حسابرس منتخب رئيس كل سازمان امور مالياتي        

شـكال رسـيدگي و اداي       با مراجعه به هيأت مزبور نـسبت بـه رفـع اِ            يك ماه از تاريخ ابلاغ    
 مورد اقدام نمايد و در       نامه حسب   موازين قانوني و آيين    توضيح كتبي در مورد نحوة رعايت       

از انقضاي يـك مـاه فـوق نظـر خـود را بـا                 هر حال هيأت مكلف است ظرف ده روز پس          
. مالياتي اعلام نمايد تا براساس آن اقدام گـردد        به ادارة امور      توجيهات و دلايل لازم و كافي       

اكثريت مناط اعتبار است و نظـر عـضوي كـه در اقليـت قـرار گيـرد بايـد در                      با  نظر هيأت   
در مواردي كه هيأت نظر ادارة امور مالياتي را در مورد غيرقابـل             .  جلسه درج گردد    صورت

 را به دادستاني انتظـامي ماليـاتي        كند بايد مراتب    مي   رسيدگي بودن دفاتر مؤدي مردود اعلام     
  .نيز اعلام نمايد

) 156( موضـوع مـادة     ماه به مهلت رسـيدگي       اين ماده دو  ) 3(  در اجراي بند   -1تبصرة
  .شود اضافه ميمستقيم ي ها ماليات قانون

امكـان تعيـين درآمـد         هر گاه طبق اسناد و مدارك ابرازي يا به دسـت آمـده               -2تبصرة
 باشد، اداره امور مالياتي مكلف است درآمد مشمول ماليات را بـر      واقعي مؤدي وجود داشته   

در صـورت   . اسناد و مدارك مزبور يا دفاتر، حـسب مـورد، تعيـين كنـد               اساس رسيدگي به    
كـافي باشـد، درآمـد        مستند به دلايل و قـراين        مكتوم كه هاي     ناشي از فعاليت   داشتن درآمد   

علي الرأس تشخيص داده و به درآمد مشمول          يق  همواره از طر  ها    مشمول ماليات آن فعاليت   
  .قبلي افزوده و مأخذ مطالبه ماليات واقع خواهد شد ماليات مشخص شدة 

  : مستقيم، چند نكته قابل تأمل استي ها ماليات قانون 97 با بررسي و مطالعه ماده 
شاره نخست آن كه در بند يك ماده فوق به عدم ارائه ترازنامه و حساب سود و زيان ا                  

دارد لذا ذكر اين موضوع در اين جا لازم است كه اظهارنامه، ترازنامه و حساب سود و زيان        
شود و در     مي نيست، بلكه در اظهارنامه فقط مشخصات مؤدي و درآمد مشمول ماليات درج           
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صورتي كه مؤدي، به موقع ترازنامه و حساب سود و زيان را تسليم نمايـد، مـأمور ماليـات                   
نده مذكور را ظرف يكسال رسيدگي نمايد ولو اين كه اظهارنامه را به اداره     موظف است پرو  

 امور مالياتي تسليم ننمايد و از اين بابت مؤدي فقط مشمول جريمه عدم تـسليم اظهارنامـه                
  .گردد مي

 روز به مـؤدي فرصـت       15 ماده مذكور است كه يك هفته تا         2نكته ديگر، اجراي بند      
در صـورت   . دارك مورد درخواستي مأمور ماليات را مهيـا نمايـد         شود كه اسناد و م      مي داده

آخرين نكتـه ايـن اسـت كـه بـه دو            . شود  مي  روز به اين مهلت اضافه     5درخواست مؤدي،   
موضوع عدم رعايت موازين قانوني و آيين نامه تحرير دفاتر و غيـر قابـل رسـيدگي بـودن                   

  .دفاتر اشاره دارد
 مسجل و مشخص شود كه پرونـده ماليـاتي مـؤدي            هنگامي كه براي مأموران مالياتي،     

 بايد به روش علي الرأس تشخيص داده شـود، موضـوع قـرائن و ضـرايب ماليـاتي مطـرح                   
  : آيد  ميشوند زيرا درآمد مشمول ماليات از حاصل ضرب دو عامل فوق بدست مي

  درآمد مشمول ماليات از طريق علي الرأس= قرينه مالياتي* ضريب مالياتي 
  

  ن و ضرايب مالياتي قرائ-3
قبل از اين كه به آثار و تبعات علي الـرأس بپـردازيم لازم اسـت درخـصوص مفهـوم                    

  .قرائن و ضرايب مالياتي مطالبي آورده شود
  

  قرائن مالياتي -3-1
قـرائن  : كند  مي مستقيم، قرائن مالياتي را اين گونه تعريف      ي  ها  ماليات قانون   152ماده   

لي كه در هر رشته از مشاغل با توجه به موقعيت شـغل بـراي               مالياتي، عبارت است از عوام    
 رود و فهرست آن به شرح زير        مي تشخيص درآمد مشمول ماليات به طور علي الرأس بكار        

  :باشد مي
  خريد سالانه) 1
  فروش سالانه) 2
  درآمد ناويژه) 3
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  ميزان توليد در كارخانجات) 4
  ارزش حق واگذاري محل كسب) 5
ه بابت حق التحرير، حق الزحمه وصـول عـوارض و مـصرف             جمع كل وجوهي ك   ) 6

  ها شود يا ميزان تمبر مصرفي آن  مي تمبر عايد دفترخانه اسناد رسمي
  ساير عوامل به تشخيص كميسيون تعيين ضرايب) 7
  

   ضرايب مالياتي-3-2
مستقيم، ضرايب مالياتي عبارت است از ارقـام        ي  ها  ماليات قانون   153به موجب ماده     

در قرائن مالياتي در موارد تشخيص علي الرأس، درآمـد          ها    كه حاصل ضرب آن   اي   مشخصه
در تبصره اين ماده نيز بـه ايـن موضـوع اشـاره دارد كـه در                 . گردد  مي مشمول ماليات تلقي  

به دسـت      صورتي كه به چند قرينه اعمال ضريب شود، معدلي كه از نتايج اعمال ضرايب             
  .كند  ميينآيد، درآمد مشمول ماليات را تعي

تعيين ضرايب هر سال توسط كميسيوني مركب از نمايندگان سـازمان امـور ماليـاتي و            
خواهنـد ضـريب     مـي بانك مركزي تشكيل و نماينده ديگر با توجه به مشاغلي كه بـراي آن          

در صورتي كه قـرار باشـد بـراي اصـناف               بدين ترتيب كه  . شود  مي تعيين نمايند، انتخاب  
نماينده شوراي مركزي اصناف و يا در مورد مشاغل وابسته به پزشكي            ضريب تعيين گردد،    

نماينده نظام پزشكي و در مورد ساير مشاغل، نماينده اتاق بازرگاني و صنايع و معادن ايران                
البته ضرايب مالياتي بـا توجـه       . يابند  مي در كميسيون مذكور در سازمان امور مالياتي حضور       

احوال اقتصادي در خصوص مؤديان مختلف بر حسب نـوع          به جريان معاملات و اوضاع و       
سازمان امور ماليـاتي تـصميمات      . شود  مي مشاغل و به تفكيك و مختص شهر تهران تقسيم        

ضـمناً   .نمايـد   مـي  كميسيون مذكور را به عنوان جدول ضرائب حوزه تهران براي اجرا ابلاغ           
گرفتـه و بـا توجـه بـه اوضـاع و            جدول مزبور مبناي مطالعه ساير ادارات امور مالياتي قرار          

احوال اقتصادي خاص حوزه جغرافيايي محل، سازمان امور مالياتي گزارش واصله را مـورد      
بررسي قرار داده و در صورتي كه دلائل ارائه شـده بـراي تغييـرات جـدول را قـانع كننـده                      
تشخيص دهد، جدول مذكور توسط سازمان اصلاح و به عنـوان جـدول ضـرائب بـه اداره                  

گردد؛ و در صورتي كه ادارات تغييراتـي را در اقـلام، لازم تـشخيص                 مي ور مالياتي ابلاغ  ام



 

 

1018

هم
ل د

فص
 :

ش
 رو
ي و

رس
ساب
 ح
ي،

دار
ساب
ح

 
ات

مالي
ص 

خي
 تش
ي
ها

  

ي كه به هر    هاي  همچنين براي مشاغل يا فعاليت    . دهند  مي دهند با ذكر دلائل به مركز گزارش      
علي الرأس بايد تعيين گردد، در صورتي كه در         از طريق ها    دليلي درآمد مشمول ماليات آن    

، ضريبي براي آن فعاليت تعيين نشده باشد، به وسيله هيـأت حـل اخـتلاف                جدول ضرائب 
  .مالياتي محل با توجه به ضريب مشاغل مشابه تعيين خواهد شد

   مشخصات جدول ضرائب-3-2-1
  :جدول ضرائبهاي  بخش -
  :شود كه عبارتند از  ميجدول ضرائب از دو بخش تشكيل  
يد يا خريد و فروش كـالا اشـتغال          فهرست اشخاص حقوقي و حقيقي كه براي تول        -1
  .دارند

  . كه به انجام دادن خدمات اشتغال دارند1 فهرست اشخاص حقوقي و حقيقي-2
 :جدول ضرائبهاي  ستون -

  :شود كه به قرار زير است  مي ستون مجزا تشكيل5همچنين جدول ضرايب از 
  : رديف-1

  .شوند  ميريمشابه به تفكيك شماره گذاهاي   در اين قسمت معمولاً فعاليت
  : )آيسيك( كد شناسايي فعاليت-2

 در اين ستون كد فعاليت را بر اساس توليد، عمده و خرده به فعالاني كه در امر توليـد     
دهنـد در حـالي كـه در بخـش            مـي  يا خريد و فروش اشتغال دارند به تفكيـك اختـصاص          

  .كنند  ميخدمات به اختصاص يك كد بسنده
  : نوع فعاليت-3

  .براي مثال انواع شير و تركيبات آن. شود  مي فقط به شرح فعاليت اكتفا در اين ستون
  :  درصد از دريافتي-4
 ستون فرعي شامل توليد كننده، عمده فروش، وارد كننده، و خـرده             4ستون مذكور از     

شود و ميزان دريافتي به درصد براي هر يك بـراي هـر نـوع فعاليـت در                    مي فروش تشكيل 
براي مثال در مـورد انـواع شـير و تركيبـات آن بـراي           . گردد  مي ستون مخصوص خود درج   

 در نظـر گرفتـه     ،%12 و خرده فـروش      ،  %14، وارد كننده     %5، عمده فروش    %9توليد كننده   
–––––                                                 

  .هاي مستقيم است  قانون ماليات95 اشخاص حقيقي شامل بندهاي الف، ب، ج ماده -1



 

 
 

1019

 عل
ش

 رو
وب

طل
 نام

ات
 تبع

ر و
آثا

ي
ر تع

س د
أ

 الر
يي

 مال
ول

شم
د م

رآم
ن د

ي
  ات

  .شود مي
اعـم از حقيقـي و   (در جدول ضرائب براي اشـخاص   "درصد از دريافتي"البته ستون    
ل دارنـد، اختـصاص داده شـده اسـت؛ در           كه به امر توليد يا خريد و فروش اشتغا        ) حقوقي

درصـدي از وجـوه   "حالي كه اين ستون در جدول ضرائب در بخش خدمات، تحت عنوان         
رسـيم    مي   با كمي تأمل و درنگ در ستون مذكور به اين نتيجه          .  ناميده شده است   "دريافتي

ل از ايـن جـدو  هـاي   كه ميزان درصد دريافتي براي وارد كننده نسبت به درصد ساير سـتون       
باشد زيرا هدف قانون گذار بر اين اساس استوار بوده اسـت كـه                مي بالاترين نرخ برخوردار  

بتواند از اين طريق به حمايت از توليدات داخلي پرداختـه و تـا آن جـايي كـه امكـان دارد                      
حمايت از صنايع داخلي علاوه بر آن كـه بـه سـطح    . واردات كالا به كشور را محدود نمايد     

 گـردد؛ در مقابـل      مـي  نمايد، مانع خـروج ارز از كـشور نيـز           مي  كمك شاياني  اشتغال كشور 
توان به ستون مربوط به عمده فروشي اشاره نمود كـه ميـزان درصـد دريـافتي آن پـايين             مي

ديگر به خود اختصاص داده است زيرا معمولاً براي عمده          هاي    ترين نرخ را نسبت به ستون     
شود و او در واقع كالاي خريـداري شـده را             مي گرفتهفروش، پايين ترين نرخ سود در نظر        

  .رساند  ميبا كمترين سود ممكنه به فروش
ديگر جدول ضرائب، بايد به اين مطلب اشاره نمود كه چـون بـه              هاي    در مورد ستون   

گيـرد، از ايـن بابـت نيـز درصـد وجـوه               مي توليد كننده و خرده فروش سود بيشتري تعلق       
  .دريافتي آنان بالاست

   ستون ملاحظات-5
اشاره نشده  ها    قبل بدان هاي    اين ستون بيشتر به شرح تذكرات و مواردي كه در ستون           

ضمناً با توجه به آخرين چاپ جدول       . ضروري است، اختصاص دارد   ها    آن و تأكيد بر روي   
 شاخه فعاليـت و در      16 در بخش توليد يا خريد و فروش كالا براي           1388ضرائب در سال    
بـراي آشـنايي بيـشتر از       .  نوع فعاليت، ضـريب تعيـين شـده اسـت          13اي  بخش خدمات بر  

مندرجات جدول، دو نمونه از جدول ضرائب بخش توليدي و خدماتي را در ادامه خواهيم               
  .آورد
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  از جدول ضرائب مالياتياي  نمونه: 1جدول 
   توليدي–) وابستههاي  حيوانات زنده، محصولات حيواني و فعاليت(

   ي فعاليتكد شناساي
  درصد از دريافتي  )آيسيك(

  رديف
  خرده  عمده  توليد

  نوع فعاليت
توليد 
  كننده

عمده 
  فروش

وارد 
  كننده

خرده 
  فروش

  ملاحظات

15  0124  
انواع شير و   5222  5128  1520

  12  14  5  9  تركيبات آن

توليد : تذكر
كننده انواع 

تركيبات شير 
نظير (

شيركاكائو، 
...) شيرموز و 

12%  
    16  20  6  14  انواع بستني  5259 5128  1520  16

17  1520  
    15  20  6  15  انواع دوغ  5222 5128  1556

    15  14  6  12  انواع شير خشك   5128  1520  18

19  1520  5128 5259  

هاي  ساير فرآورده
لبني نظير انواع 

خامه، ماست، پنير 
و مايه پنير، كره و 
روغن حيواني، 

كشك، قره قروت 
  و غيره

12  5  14  12  

: 1تذكر
توليدكننده 

  %10ماست 
: 2تذكر
 و بندي بسته

فروش كره 
12%  

20  
0126  
0129  
1548  

5128 5222  

انواع تخم مرغ و 
ساير طيور، تخم 
مرغ مايع، پودر 

تخم مرغ و امثال 
  آن

12  4  14  7    

    14  14  6  11  انواع عسل  5122 5129  1548  21
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سات مالي و اعتباري، و مؤسها  بانك(از جدول ضرائب مالياتياي  نمونه: 2جدول 
   خدماتي–) وابستههاي  بورس،كارگزاران بورس، و فعاليتهاي  ، سازمانها بيمه

  رديف

كد 
شناسايي 
   فعاليت

  )آيسيك(

  نوع فعاليت
درصد 

از وجوه 
  دريافتي

  ملاحظات

1  6512  
6511  

و مؤسات مالي و اعتباري بانكي و غير ها  بانك
  20  بانكي

درآمد ناشي از عمليات  از
كي، واسطه گري مالي، بان
و جرائم دريافتي ) كارمزد(سود

پس از كسر سود و جوايز 
پرداختي به صاحبان سپرده و 

  دريافتيهاي  هزينه وام

اعطاي وام قرض هاي  مؤسسات و صندوق  6592  2
  از كارمزد و جريمه دريافتي  8  الحسنه

3  6513  

درآمد حاصل از انواع خسارت ديركرد و 
واع سپرده و ضمانت تخلفات،جرائم،ضبط ان

،مؤسسات ها به استثناء بانك(نامه و از اين قبيل
  )اعطاي وامهاي  مالي و اعتباري و صندوق

50    

4  
6602  
6603  
6601  

پس از (دريافتيهاي  از حق بيمه  35  مستقيم و اتكائيهاي  بيمه
  )كسر حق بيمه اتكايي پرداختي

  دريافتياز حق العمل   28  )كارگزار( دلال رسمي بيمه  6720  5
  از كارمزد يا حق العمل دريافتي  26  نمايندگي بيمه  6720  6

7  6720  

ي ها شركتشعب و نمايندگي مؤسسات و 
 ماده 5به استثناء مشمولين تبصره (بيمه خارجي

  ):م.م. ق109
  صادره در ايرانهاي  بابت حق بيمه: الف

  ها بابت ساير وصولي: ب

  
15  
65  

  

8  6712  
6711  

بورس انواع هاي  سازمانكارگزاران بورس و 
  از كارمزد دريافتي  40  كالا و اوراق بهادار
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  رأس در تشخيص درآمد مشمول ماليات دلائل بروز علي ال-4
توانـد بـه دلائـل زيـر صـورت            مي تعيين درآمد مشمول ماليات از طريق علي الرأس         
  :پذيرد

  
  م آگاهي مؤديان از تكاليف قانونيعد -4-1

ن مالياتي به علـت عـدم آگـاهي از قـوانين و مقـررات، مرتكـب                 در اكثر موارد مؤديا    
شود مأموران مالياتي، درآمـد مـشمول         مي به نوبه خود باعث    تخلف شده كه همين موضوع    

  .را از طريق علي الرأس تعيين نمايندها  ماليات آن
  

ي براي تـشخيص درآمـد مـشمول        سهولت محاسبه علي الرأس نسبت به رسيدگ       -4-2
  ماليات
 اوقات مأموران تشخيص به خاطر داشتن تعداد زيـاد پرونـده ماليـاتي و زمـان                 گاهي 

شـوند بـراي آن كـه      ميمحدود رسيدگي و نداشتن اطلاعات مالي از مؤديان خويش مجبور         
مشمول مرور زمان نشوند، به صورت علي الرأس درآمـد مـشمول            ها    مالياتي آن هاي    پرونده

مر به نوبه خود آثار و تبعـات نـامطلوب بيـشماري را بـه             اين ا . را تعيين نمايند  ها    ماليات آن 
توان به نارضايتي مؤديان مالياتي اشـاره نمـود كـه در              مي همراه خواهد داشت كه از اهم آن      

  .ادامه بحث به اين موضوع خواهيم پرداخت
  

  ها كاهش ماليات از طريق علي الرأس براي برخي از فعاليت -4-3
و مؤسسات تجاري و خدماتي به علت نـوع كـار و             ها  تشركاصولاً، تعداد زيادي از      

) لوازم يدكي، دارو، ساختمان سازي، حق العمل كاران       (زياد  هاي    و داشتن سود  ها    فعاليت آن 
مايلند درآمد مشمول مالياتشان از طريق علي الرأس تشخيص داده شـود؛ زيـرا در صـورت                 

اين منظور و با استفاده از حسابسازان       براي  . بايست ماليات بيشتري بپردازند     مي قبولي دفاتر، 
نمايند كه مأمور ماليات بـا بررسـي مختـصر و مقـدماتي،               مي مجرب، دفاتر را طوري تحرير    

ايراد دفاتر را كه عمداً در اختيار او قرار داده اند پيـدا نمـوده و بـا رضـايت خـاطر، درآمـد         
 غافل از اين كه دفاتر علي الرأس تشخيص دهد، مشمول ماليات را بدون رسيدگي، از طريق
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طوري طراحي و نوشته شده كه مأمور تشخيص مالياتي بدون اين كه خود بدانـد در مـسير                  
بنابراين مأموران مالياتي بايستي هوشيار     . مورد نظر مؤدي يعني علي الرأس قرار گرفته است        

ل و كنـدن    غير معقو هاي    زياد، بستانكاري هاي    باشند كه ايرادات علني دفاتر مثل تأخير ثبت       
پلمپ و تراشيدن و جوهر ريختن روي دفـاتر و غيـره، عمـدي بـوده و بـراي سـوق دادن                      

  .باشد  ميعلي الرأس   مأموران به سوي تشخيص ماليات از طريق
  

   و مدارك درآمدي به منظور رسيدگي عدم ارائه اسناد-4-4
ه و بـه    در هنگام رسيدگي از ارائه اسـناد و مـدارك خـودداري نمـود              ها  شركتگاهي   

همين دليل مأمور مالياتي با علم به ايـن كـه مـؤدي درآمـدهاي متفـاوتي دارد ولـي امكـان                      
دسترسي به مدارك براي مأمور مالياتي وجود ندارد، بنابراين سـعي در علـي الـرأس كـردن                  

نمايد؛ بدين ترتيب كه يكي از مدارك درآمدي شركت را قرينه قـرار داده                مي پرونده مالياتي 
  .نمايد  ميدرآمد شركت برآوردو نسبت به 

  
   آثار و تبعات تشخيص علي الرأس-5

تشخيص درآمد مشمول ماليات از طريق علي الـرأس آثـار و تبعـات متعـددي را بـه                    
  :همراه دارد كه عبارتند از

   افزايش فرار مالياتي-1-5
   طولاني شدن فرآيند وصول ماليات-2-5
   عدم رعايت عدالت مالياتي-3-5

عي خواهيم كرد كه به اختصار، آثار نامطلوب علي الرأس را مـورد بررسـي               در ادامه س  
  :قرار دهيم

  
   افزايش فرار مالياتي-5-1

در تعيين  ها    همانطور كه قبلاً نيز اشاره شد در روش علي الرأس به علت آن كه هزينه               
كـه اخـذ    باشد، از اين رو مؤديان ماليـاتي بـر ايـن باورنـد                مي درآمد مشمول ماليات بلا اثر    

لذا از خود واكنش نشان داده و به انحـاء          . گردد  نمي ماليات بر اساس عدل و انصاف وصول      
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كنند كه يا از پرداخت ماليات طفره روند و يا به فرار مالياتي اقـدام نماينـد     ميمختلف سعي 
را بـراي دسـتگاه ماليـاتي بـه همـراه           اي    كه اين امر به نوبه خود مشكلات و مسائل عديـده          

ذكر اين نكته نيز ضروري است كه ادامه اسـتفاده از روش علـي الـرأس در                 . خواهد داشت 
تواند موجب افزايش نارضايتي مؤديان از نظام مالياتي گرديده و بـه تبـع                مي سيستم مالياتي 

  .آن فرار مالياتي را نيز افزايش دهد
  

  الياتطولاني شدن فرآيند وصول م -5-2
از آن جائي كه در اين روش كمتر به اسناد و مدارك مؤديان توجه گرديده و به ندرت                  

شود لذا مؤديان مالياتي نارضايتي خـود         مي از سوي آنان اهميت داده     به مستندات ارائه شده   
را از سيستم مالياتي همواره به صورت اعتراضات پي در پي در مراحـل مختلـف رسـيدگي                  

تواند موجب طولاني تر شدن فرآيند وصـول ماليـات            مي بته بالطبع اين امر   ال. دهند  مي نشان
  .گرديده و دولت را در تحقق درآمدهاي مالياتي با مشكل مواجه سازد

  
   عدم رعايت عدالت مالياتي-5-3

گردند   مي گاهي مؤديان مالياتي به دليل عدم آگاهي از قوانين مالياتي مرتكب تخلفاتي            
شود و اين در حالي است كـه          مي يات آنان از طريق علي الرأس تعيين      كه درآمد مشمول مال   

 واقفند با درآمدهاي يكـسان و مـشابه، ماليـات كمتـري            ها  مالياتساير مؤدياني كه به قانون      
پردازند اما متأسفانه قانونگذار براي اين قبيل مؤديان هيچ حقي را قائل نشده و بـه آنـان                   مي

وجـود ايـن گونـه      . كند  مي شوند نگاه   مي  عمد مرتكب تخلف   نيز مانند مؤدياني كه از روي     
در سيستم مالياتي از يك سو موجب نارضايتي بيش از پـيش مؤديـان   ها   تظلمات و نابرابري  

    .سازد  ميشده و از سوي ديگر عدالت مالياتي را خدشه دار
  

عـدالت  بطه آن با استقرار     نحوه عملكرد مأموران مالياتي در روش علي الرأس و را          -6
  مالياتي
قبل از وارد شدن به بحث ابتدا به بيان تعريف عدالت پرداخته و سپس طرز برخـورد                  

عـدالت در   . مأمورين مالياتي با عملكرد اقتصادي مؤديان را مورد مطالعه قـرار خـواهيم داد             
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به بيان ديگـر در صـورتي كـه         . يك معناي كلي بدين مفهوم است كه حق به حق دار برسد           
از اين رو   . گوئيم عدالت در آن جامعه استقرار يافته است         مي  حقي ادا شود،   حق هر صاحب  

تعيين و تشخيص ماليات در بسترسازي عدالت مالياتي نقش بسيار مؤثري را ايفـا نمـوده و                 
بدين ترتيب هر قدر مـأموران ماليـاتي        . در واقع رابطه تنگاتنگي با روش تعيين ماليات دارد        

 ري از خود نشان دهند، جامعه بـه عـدالت ماليـاتي نزديـك تـر               در تعيين ماليات دقت بيشت    
باشـد كـه مـؤدي بـه خـاطر          اي    به بيان ديگر تعيين و وصول ماليات نبايد به گونـه          . شود مي

از ايـن رو برخـي از مـأموران ماليـاتي در            . پرداخت ماليات، از هستي خويش سـاقط شـود        
رائـه دفـاتر و اسـناد و مـدارك     تشخيص درآمد مشمول ماليات مؤدياني كه حتي با وجـود ا        

معتبر، بدون رعايت مقررات قانوني اقدام به تشخيص درآمد مشمول ماليات از طريق علـي               
  .سازند  مي   نمايند، موجب نارضايتي اين دسته از مؤديان را فراهم  ميالرأس
بنابراين به منظور رعايت حقوق مؤديان مذكور و تأكيدهاي فراوان قانونگذار مبني بر               

ترجيح دادن رسيدگي از طريق اسناد، مدارك و دفاتر ابرازي مؤديـان، رعايـت نكـات زيـر                  
  .رسد  ميضروري به نظر

  

هـر  "مستقيم،  ي  ها  ماليات قانون   97 ماده   2با عنايت به نص صريح مفاد تبصره         -6-1
گاه طبق اسناد و مدارك ابرازي يا بدست آمده، امكان تعيين درآمـد واقعـي مـؤدي وجـود                    

 باشد، اداره امور مالياتي مكلف است درآمد مشمول ماليات را بر اساس رسـيدگي بـه            داشته
 و صرفاً به لحاظ مردودي دفـاتر از  ".اسناد و مدارك مزبور يا دفاتر، حسب مورد تعيين كند        

    طريق علي الرأس اقدام ننمايند؛ در غير اين صورت مفاد تبصره مذكور اين ماده خدشـه دار         
  .گردد مي

  

 ضرايبي كه توسط كميسيون تعيين ضرائب مالياتي براي صاحبان مشاغل تعيـين            -6-2
شود و در موارد تشخيص علي الرأس و فقط در مورد مؤدياني كه به تكاليف و وظـائف                   مي

بايست مبناي محاسبه و تعيين درآمد مـشمول ماليـات قـرار              مي كنند،  نمي قانوني خود عمل  
ايد توجه داشته باشند كه درآمد مـشمول ماليـات ايـن            لذا مأموران تشخيص ماليات ب    . گيرد

قبيل مؤديان را بر اساس رسيدگي به دفاتر و اسناد و مدارك مثبتـه و بـا رعايـت قـوانين و                      
مقررات مالياتي و استانداردهاي حسابداري و نه صـرفاً هـدف قـرار دادن ضـرائب ماليـاتي        
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 دلائـل ضـعيف در امـور گزارشـگري     تعيين نموده و از اعمال نظر غير كارشناسي و يا ارائه    
اين امر به نوبه خود منجر به ترغيب هر چه بيشتر مؤديان مالياتي             . مالي، جداً اجتناب نمايند   

به رعايت انضباط مالي و نگهداري و ارائه به موقع دفاتر و اسناد و مدارك خواهد گرديد و                  
زم و بر اسـاس واقعيـات       گسترش تشخيص ماليات را مستند به اسناد و مدارك لا         هاي    زمينه
  .نمايد  ميفراهم

  

گاهي ممكن است اِعمال ضرائب مالياتي به تنهايي معيار كاملي جهت تشخيص             -6-3
باشد، بـه دسـت     مي با توجه به شرايط خاصي كه هر مؤدي دارا         دقيق درآمد مشمول ماليات   

توجـه نماينـد    حـل اخـتلاف ماليـات بايـد         هاي    بنابراين ادارات امور مالياتي و هيأت     . ندهد
چنانچه درآمد تشخيص داده شده را بر اساس اِعمال ضرائب مذكور، با توجـه بـه دلائـل و                   
اسناد و مدارك ابرازي واقعي تشخيص نداده باشند، حـسب اختيـارات قـانوني مـصرح در                 

 قـانون   219 آيـين نامـه اجرايـي مـاده          34 و نيـز مـاده       238 و مـاده     229قسمت اخير ماده    
م با رعايت كليه جوانب امر و توجه كامـل بـه دلائـل و اسـناد و مـدارك                مستقيي  ها  ماليات

ابرازي و استماع دقيق اظهارات مؤدي و اهميت موضوع، نسبت به تعيـين درآمـد مـشمول                 
ماليات واقعي و ماليات عادلانه مؤدي از طريق تحقيق و رسيدگي، اتخـاذ تـصميم كننـد بـه        

قتـصادي و ماليـاتي دولـت، گـام برداشـته و            اهـاي      در راستاي سياسـت      نحوي كه بتوانند  
  .رضايت هرچه بيشتر مؤديان را فراهم نمايند

  

از مـوارد ميـان سـود       اي    با مطالعه دفترچه ضرايب، درخواهيم يافت كه در پاره         -6-4
واقعي مشاغل و ضريب تعيين شده براي آن اختلاف زيادي وجود دارد كه اين امـر بيـشتر                  

تـوان بـا      مـي  ل مشاهده است براي مثـال گـاهي از مـشاغل را           در زمينه مشاغل خدماتي قاب    
بسيار پاييني نيز انجام داد كه بهترين نمونه آن كارشناسـان رسـمي دادگسـستري               هاي    هزينه

از ايـن رو ضـرايب      . باشـد   مـي  نيزها    هستند كه معمولاً محل سكونت آنان محل فعاليت آن        
   .باشد  نميبه هيچ وجه منصفانه  تعيين شده
جه به اهميت فرآيند رسيدگي مالياتي در مجموعه فرآيندهاي مالياتي، برخورداري           با تو 

از يـك ســاختار مــنظم، شــفاف و دقيــق ضـرائب ماليــاتي، يــك ضــرورت انكارناپــذير در   
لازم به ذكر است روش رسـيدگي علـي       . شود  مي اصلاحي نظام مالياتي محسوب   هاي    برنامه
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مـستقيم، يـك رويـه مبنـايي        ي  هـا   مالياتبق قانون   الرأس در فرآيندهاي اجرايي مالياتي مطا     
مـستقيم از ايـن روش      ي  هـا   ماليـات  قانون   97نيست و فقط به استناد موارد مذكور در ماده          

از آن جائي كه اين روش فاقد مستندات قانوني است، عموماً با اعتراضـات          .شود  مي استفاده
  .گردد ي ممؤديان روبرو بوده و موجب عدم استقرار عدالت مالياتي

از اين رو در راستاي تحقق اهداف سازمان امور ماليـاتي و رضـايت هـر چـه بيـشتر                     
بايست تدابيري را اتخاذ نمايد كه حتي الامكان از اسـتفاده از روش               مي مؤديان، نظام مالياتي  

علي الرأس در تعيين درآمد مشمول ماليات مؤديـان اجتنـاب نمـوده و بـه جـاي آن روش                    
  .ه اسناد و دفاتر را در تعيين ماليات ملاك كار خويش قرار دهدتحقيق و رسيدگي ب

  
  بيري جهت جايگزيني روش علي الرأس تدا-7

سازمان امور مالياتي در راستاي طرح جامع مالياتي و ايجاد رضـايت منـدي هـر چـه                   
بايـست    مـي بيشتر مؤديان كه در نهايت به استقرار عـدالت ماليـاتي منجـر خواهـد گرديـد،               

  .و تدابيري را در اين زمينه انجام دهداقدامات 
  

  حذف روش علي الرأس در رسيدگي -7-1
 همانطور كه قبلاً نيز اشاره شد روش علي الرأس و استفاده از ضرايب ماليـاتي روش                 

 گـردد از ايـن رو قـانون گـذار           نمي مطلوبي براي تشخيص درآمد مشمول ماليات محسوب      
درصدد حـذف علـي الـرأس از      ربوط به اين روشبايست با وضع و يا اصلاح قوانين م        مي

بدين ترتيب كه براي اشخاص حقيقي موضوع بند الـف و ب و نيـز           . بر آيد  ها  مالياتقانون  
اشخاص حقوقي، جرائم و تنبيهات سخت تري قائل گرديده تا آنان بـه نگهـداري اسـناد و                  

ياز را بـه مـأموران      مدارك و دفاتر حساب مجبور شده تا در هنگام رسيدگي، مدارك مورد ن            
توانيم الزام مؤديان به نگهداري دفاتر و اسناد و مدارك را يكي             مي ضمناً. مالياتي ارائه نمايند  

  .از شرايط تمديد پروانه كسب يا كارت بازرگاني قرار دهيم
مستقيم با ي ها ماليات قانون 95همچنين در مورد اشخاص حقيقي موضوع بند ج ماده  

بدين ترتيـب   . نحوه رسيدگي به فعاليت اين دسته از مؤديان را تغيير داد          بازنگري در قانون،    
مـشاغل را در ادارات امـور       هاي    كه براي اشخاص مذكور كه حجم بسيار وسيعي از پرونده         
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مقطـوعي را وضـع نمـود كـه بـصورت           ي  ها  مالياتدهند،    مي مالياتي سراسر كشور تشكيل   
اخذ گردد كه اين روش از يك طرف تـسهيل و           ماهانه و بطور اقساطي از اين گونه مؤديان         

تسريع در امر وصول ماليات را به همراه داشته و از سوي ديگـر موجبـات اسـتقرار بيـشتر                    
  .سازد  ميعدالت مالياتي را فراهم

  
   استفاده از روش خوداظهاري-7-2

روش خوداظهاري و تحويل اظهارنامه مالياتي در موعد مقرر قـانوني مطلـوب تـرين                
تشخيص مالياتي در دنياي مـدرن محـسوب گرديـده و حكايـت از توسـعه فرهنـگ                  شيوه  

، ها مالياتي بر اساس خوداظهاري صاحب پروندههاي    اگر اكثر پرونده  . مالياتي آن جامعه دارد   
توانـد در برنامـه       مـي  مشخص باشـد، دسـتگاه حاكميـت      ها    قطعي شوند و ميزان ماليات آن     

مد نظـر  ها  توجه كرده و آن را در برنامه ريزي ها مالياتتوسعه خود به ميزان اين    هاي    ريزي
  ).مهدلو(قرار دهد

  
 ـ         -7-3 دم وابـستگي آنـان بـه نظـام         گماردن حسابرسان مستقل در هيأت سه نفره و ع

  مالياتي
همانطور كه قبلاً اشاره شد استفاده از كادر مجـرب مـالي، دقـت در تحريـر دفـاتر و                     

مـستقيم و   ي  هـا   ماليـات ق آن با مقررات، به ويژه قانون        به طريق صحيح و انطبا    ها    تنظيم آن 
مربوطه نه تنها از بـروز      هاي    آيين نامه نحوه تنظيم و تحرير و نگهداري دفاتر و دستورالعمل          

نمايـد بلكـه در بـسياري از مـوارد موجـب اسـتفاده از                 مي تشخيص علي الرأس جلوگيري   
  .تسهيلات قانوني نيز خواهد گرديد

هـاي    خيص به لحاظ كثرت كار و يا وضعيت استثنائي درآمد، هزينه          گاهي مأموران تش   
تواننـد بطـور بايـسته نـسبت بـه صـحت و سـقم دفـاتر و                    نمـي   ...مؤدي، كمي تجربـه و      

به سـمت تـشخيص علـي الـرأس             مالي اظهارنظر نمايند؛ از اين رو به ناچار       ي  ها  صورت
ات، مشكلات و اختلاف نظر از اين موضوع به نوبه خود موجب سوء تفاهم    . آورند  مي روي

  . گردد  ميهر دو سو
مستقيم براي رفع اين مشكل پيش بيني نمـوده، احالـه           ي  ها  مالياتراهكاري كه قانون     
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پرونده به هيأتي متشكل از سه نفر حسابرس منتخب وزير امور اقتصادي و دارايي است كه                
بالطبع اين نحوه گـزينش از      . ندشو  مي معمولاً از بين كاركنان مالياتي همان مديريت انتخاب       

دو ماه بـه مهلـت رسـيدگي    (مستقيم ي ها  ماليات قانون   97يك سو و استفاده از تبصره ماده        
براي مقاطع زماني كه مهلت رسيدگي به پايان        .) شود  مي  اين قانون اضافه   156موضوع ماده   
هارنظرهـاي  و اظ ها    از تشخيص اي    گردد پاره   مي شود از سوي ديگر موجب      مي خود نزديك 

بنابراين براي اجتناب از تـشخيص علـي الـرأس بهتـر            . هيأت مذكور با احتياط همراه گردد     
است اعضاء هيأت از ميان افراد مستقل در حرفه حسابرسي انتخاب شده و هـيچ وابـستگي                 

  ).احمدي شيرازي. (هم به نظام مالياتي كشور نداشته باشند
  

  :الياتنوين در اخذ مي ها روش استفاده از -7-4
هـاي    پايانـه  (posهـاي     نوين ماليـاتي از جملـه اسـتفاده از دسـتگاه          ي  ها  روشاعمال   
 در واحدهاي صنفي، منجر به رفع نقـايص اطلاعـاتي و برقـراري عـدالت ماليـاتي                ) فروش

  . شود مي
2 pos،شود تا در هنگـام    مي دستگاهي است كه در مراكز فروش كالا و خدمات نصب

جاي استفاده خريدار از وجه نقـد، مبلـغ مـورد توافـق بـه صـورت                 خريد و فروش كالا به      
. واريز گـردد  ) پذيرنده كارت (الكترونيك از حساب خريدار برداشت و به حساب فروشنده          

از       الكترونيـك بـانكي مـشتريان در داخـل دسـتگاه و       هاي    اين عمليات با كشيدن كارت    
را كه   posهاي    ، دستگاه ها  بانك. گيرد  مي با رايانه مركزي صورت    posطريق ارتباط دستگاه    

علاقه هاي    باشند، تهيه و در اختيار مراكز فروش و سازمان          مي شامل يك مودم و يك چاپگر     
توان به مـوارد زيـر اشـاره          مي از جمله خدمات تعريف شده اين دستگاه      . دهند  مي مند قرار 

  :كرد
 اعلام موجودي -
 چاپ صورتحساب -
 تغيير رمز -
 بر روي صفحه نمايش يا چاپ رسيدنمايش عمليات فوق  -

–––––                                                 
2 - Point Of Sale 



 

 

1030

هم
ل د

فص
 :

ش
 رو
ي و

رس
ساب
 ح
ي،

دار
ساب
ح

 
ات

مالي
ص 

خي
 تش
ي
ها

  

 انتقال وجه بنا به درخواست مشتري -
به  posهاي    تهيه و ارائه دستگاه   ها     امروزه در ايران يكي از اصلي ترين خدمات بانك         

  )حيدري پور (.علاقه مندان است
بسياري از مؤديان مالياتي در بخش اصناف عادت به پرداخـت ماليـات واقعـي خـود                  

كننـد و بـه دليـل سـنتي        مـي  واقعي پرداخت   ماليات را به مقدار نازل و غير       نداشته و عمدتاً  
بودن سيستم وصول ماليات اصناف، صحت ميزان ماليـات پرداخـت شـده قابـل شناسـايي                 

 عمـال هـر يـك از      نـوين در نظـام ماليـاتي، اِ       ي  هـا   روش لزوم استفاده از      با توجه به   .نيست
 پرداخت كنندگان ماليات را مورد شناسايي و        نويني كه طيف وسيعي از مؤديان و      ي  ها  روش

دهد بايد به صورت پايلوت و موردي براي يك صنف يـا طيـف خاصـي از                   مي كنترل قرار 
   .فعالان اقتصادي اعمال شود

صدها فعاليت خريد و فروش در واحدهاي صنفي، سنتي و بـدون            با توجه به اين كه       
هـاي   ن مالياتي از جمله اسـتفاده از دسـتگاه  نويي ها  روشعمال  گيرد، اِ   مي ثبت ركورد انجام  

pos) اسـتفاده از   .كنـد   مـي در واحدهاي صنفي به رفع اين نقايص كمك   ) فروشهاي    پايانه
فروش براي ثبت ركورد خريد و فروش اصناف از ملزومات اجراي صحيح قانون             هاي    پايانه

چرخـه وصـول شـوند     وارد posهاي  دستگاه كه  پيش از اين.ماليات بر ارزش افزوده است  
بـه اصـناف داده شـود تـا         هـا     لازم براي استفاده از اين دسـتگاه      هاي    و آموزش ها    بايد زمينه 

  .رفتند به اين مسئله عادت كنند  ميمؤدياني كه تا كنون از پرداخت ماليات طفره
جديـد ماليـاتي و ثبـت       هـاي     حداقل مزيت مكانيزه كردن نظام مالياتي، شناسايي پايـه         

  مالياتي است كه صحت اين اطلاعات را براي مؤديان مالياتي غير قابل انكـار              ركورد صحيح 
   .كند مي

 اگر دانند زيرا  مي شناسايي ماليات ازتر تعيين ضرايب مالياتي را مهمضمناً كارشناسان    
اقتـصادي كـشور    هـاي     بـا توجـه بـه واقعيـت        به طور صحيح و      ضرايب و قوانين مالياتي   
در نهايت منجر به افـزايش       حتي با وجود نظام پيشرفته الكترونيكي     شناسايي و مدون نشود     

  .شود  ميفرار مالياتي و كاهش عدالت مالياتي
  3كوتاه مدت-استفاده و به كار گيري روش حسابرسي بر مبناي ريسك -7-5

–––––                                                 
3- RAS: Risk Based Audit System 
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متعـددي در   هـاي     همزمان و به موازات اجرا و استقرار طـرح جـامع ماليـاتي، پـروژه               
تـوان بـه پـروژه        مـي  به مورد اجـرا درآمـد كـه از آن ميـان               تي مطرح و  سازمان امور ماليا  

هـدف اصـلي ايـن پـروژه رفـع          . كوتـاه مـدت اشـاره نمـود       -حسابرسي بر مبنـاي ريـسك     
باشد زيرا اين پـروژه در        مي مالياتيهاي    اظهارنامهاي    سليقههاي    ناشي از بررسي  هاي    تبعيض

استاندارد شده است كه به طـور واحـد در          اي  ه  و مؤلفه ها    ، شاخص ها  نهايت به دنبال ملاك   
مختلف مؤديان مورد استفاده قـرار  هاي  تمام كشور بتواند براي كليه اصناف، مشاغل و گروه       

توان با مطالعات گسترده و اختصاصي كه در چـارچوب ايـن پـروژه                مي بدين ترتيب . گيرد
ه هـر گـروه را بـراي        ويـژ هـاي     گيرد معيارها و شـاخص      مي براي هر گروه از مؤديان انجام     

محاسبه ماليات استخراج و استاندارد نمود و مميزان مالياتي نيز بايستي صرفاً بر اساس ايـن                
از اين رو اِعمال سليقه در بررسي . استانداردها به مشخص كردن ماليات مؤديان اقدام نمايند     

ي ماليات، كـاهش  به حداقل رسيده و گامي بزرگ در زمينه دستيابي به رقم واقع   ها    اظهارنامه
هـاي    همچنـين بـسياري از اظهارنامـه      . شـود   مـي  و استقرار عدالت مالياتي برداشته    ها    فاصله

مالياتي تسليمي به سازمان نياز به يك پيش بيني مميزي دارند كـه لازمـه حـسابرسي دقيـق                   
اين پيش بيني مميزي قبل از اين كه اظهارنامه مورد بررسي مميزان قرار گيرد، توسط               . است

 مستند شده هر گروه از مميزان انجام و برآورد        هاي    بر اساس شاخص    يك گروه كارشناسي  
در ايـن حالـت     . مطابقت دارد يا خيـر    ها    شود كه آيا اظهارنامه تسليم شده با آن شاخص         مي

شود و با ايـن       مي اظهارنامه مؤديان مالياتي به سه دسته پر خطر، كم خطر و بي خطر تقسيم             
اين امر حسابرسي مالياتي و برآورد ماليات را دقيق،         . شود  مي ميز فرستاده پيش برآورد نزد م   

ضـمناً ريـسك و هزينـه    . گيـرد   ميشخصي را نيز هاي    عملي و عادلانه كرده و جلوي سليقه      
  .دهد  ميدريافت ماليات از سوي سازمان را به طور قابل توجهي كاهش

ابـزار و اسـتانداردي بـراي پـيش         از آنجائي كه در گذشته سازمان امور مالياتي كشور           
مالياتي جهت رسيدگي   هاي    بايست كليه اظهارنامه    مي در اختيار نداشت،  ها    مميزي اظهارنامه 

شد كه اين موضوع به نوبه خـود آثـار و تبعـاتي همچـون كـاهش             مي به مميزان ارجاع داده   
 و اجـرا و     وصـول هاي    مالياتي، افزايش زمان رسيدگي، افزايش هزينه     هاي    دقت در رسيدگي  

  . بالاخره گسترش نارضايتي مؤديان و مميزان را به دنبال داشت
شايان ذكر است كه اين پروژه همزمان قادر است بـسياري از درآمـدهاي پنهـاني كـه                   
شوند را شناسايي نموده و از اين طريق جلوي انتقال بار عمده پرداخـت ماليـات                  نمي اظهار
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گيرد و در واقع سهم اقتصاد پنهان در پرداخـت            مي كنند را   مي ي كه شفاف عمل   هاي  به بخش 
  .دهد  ميماليات را افزايش

رسد كـه ايـن روش كمـك          مي و خصائص پروژه مذكور به نظر     ها    با توجه به ويژگي    
شاياني به دستگاه مالياتي كشور نموده و همان طور كه قبلاً نيز اشاره شد، ملاك انتخاب در                 

گيرنـد كـه      مـي  ي مورد شناسايي و انتخاب قرار     هاي  رنامهاين روش، بدين قرار است كه اظها      
  .باشد  ميزيادها  ريسك اظهار نادرستي آن

 كوتاه مـدت    –توان چرخه پياده سازي حسابرسي بر مبناي ريسك           مي در نمودار ذيل   
   :را مشاهده نمود

  
 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  كوتاه مدت-پياده سازي حسابرسي بر مبناي ريسك: 1شكل 

نخست جهت اجراي اين روش با استفاده از تجربيات و دانش صـاحبنظران             در وهله    

تجربيات و 
دانش 

صاحبنظران 
الگوبرداري از 
 كشورهاي منتخب

شناسايي معيارها، ضوابط 
هاي تأثيرگذار  و شاخص

بر ريسك فرار مالياتي 
مؤديان

نمونه گيري از 
هاي انواع  اظهارنامه

 منابع مالياتي

هاي  تجزيه و تحليل
 اقتصادسنجي

خاب براي مدل انت
حسابرسي بر مبناي 

 ريسك

تدوين فرآيند انتخاب 
براي حسابرسي بر 

 مبناي ريسك

توليد نرم افزار انتخاب 
براي حسابرسي بر 

 مبناي ريسك

هاي       جدا كردن اظهارنامه
پر ريسك از كم ريسك با 
نظر نهايي شوراي انتخاب، 

 براي حسابرسي

هاي پر  ارسال اظهارنامه
 ريسك براي حسابرسي

هاي كم  ارسال اظهارنامه
 براي فرآيند ريسك

 وصول
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هـاي    داخلي و الگوبرداري از كشورهاي منتخب، به شناسايي معيارهـا، ضـوابط و شـاخص              
شـود؛ سـپس همـراه بـا نمونـه گيـري از               مي  تأثيرگذار بر ريسك فرار مالياتي مؤديان اقدام      

اقتـصادسنجي صـورت گرفتـه و در        هـاي      و تحليل  انواع منابع مالياتي، تجزيه   هاي    اظهارنامه
در ايـن روش    . گـردد   مي نهايت به ارائه مدل انتخاب براي حسابرسي بر مبناي ريسك اقدام          

به موازات ارائه مدل مذكور، با تدوين فرآيند انتخاب براي حسابرسي بـر مبنـاي ريـسك و                  
سك ي ـسك از كـم ر  يپر ر ي  ها  توليد نرم افزار انتخاب براي حسابرسي، جدا كردن اظهارنامه        

ت بـا ارسـال     ي ـدر نها    رد كـه  يپـذ   مـي   انجام ي انتخاب، عمل حسابرس   ي شورا ييبا نظر نها  
نـد  ي فرآ يسك بـرا  ي ـكـم ر  هاي     و ارسال اظهارنامه   ي حسابرس يسك برا يپر ر هاي    اظهارنامه

 .افتيوصول ادامه خواهد 
  

  ان در سازمانيمؤد ي از اطلاعات مالياتي مالي واحدهاياستفاده و بهره مند -7-6
 بـه  ياتي مالي كشور، واحدهاياتيان در سازمان امور مال   ي مؤد يبا استقرار بانك اطلاعات    
ن يافتـه و همچن ـ   ي يان خود آگاه  ي مؤد ي و مال  ياقتصادهاي    تيه فعال يتوانند از كل    مي يراحت

ازمان دوار بود كـه س ـ    يتوان ام   مي ات بر ارزش افزوده در سطح كشور      يبا به اجرا درآمدن مال    
ه ي ـرا كل ي ـد ز ي ـش را به روز نما    يان خو ي مؤد يش اطلاعات مال  يش از پ  ي بتواند ب  ياتيامور مال 

 آن مكلفنـد در قبـال       19ات بر ارزش افزوده به استناد مـاده         يان تحت پوشش قانون مال    يمؤد
د ي ـز در آن قين را نيا خدمات، صورتحساب صادر نموده و مشخصات متعامل  يعرضه كالاها   

ان ي مؤدياقتصادهاي  تي از فعالي آگاهيتوانند برا  مي  ياتي مال يب واحدها ي ترت نيند بد ينما
ات بـر ارزش    ي ـ كـه در امـر مال      ياتي مال يبا واحدها ها    د و فروش آن   يق خر يزان دق يخود و م  

ق بتواننـد بـر اسـاس فاكتورهـا و          ي ـت دارند تعامل و ارتباط داشته تـا از آن طر          يافزوده فعال 
ات حقـه را وصـول      ي ـ برده و مال   يان پ ي مؤد يزان درآمد واقع  ي م موجود به هاي    صورتحساب

  .ندينما
  

   كلام آخر-8
ات، سـازمان   ي ـن درآمد مشمول مال   يي الرأس در تع   يت به آثار و تبعات روش عل      يبا عنا 

ه امكانات و   ي از كل  ي طرح تحول اقتصاد   ي اجرا ي كشور موظف است در راستا     ياتيامور مال 
 بـه تحقـق عـدالت       ي اقتـصاد  يت فضا يق شفاف يا بتواند از طر   منابع موجود استفاده نموده ت    
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هـاي    برنامـه   از يك ـي كشور   ياتين كه طرح اصلاح نظام مال     يبا توجه به ا   . ابدي دست   ياتيمال
در اي    همـه جانبـه   هـاي     كنـد تـلاش     مي رود، طلب   مي  دولت به شمار   يطرح تحول اقتصاد  

گردد، انجـام     مي  منتج ياتيظام مال  كه به اصلاح ن    يئها   هر چه مطلوب تر پروژه     يجهت اجرا 
  .رديپذ

ز ي ـع مناسـب درآمـد ن     ي ـ، در توز  ياتي مال ييد بتواند علاوه بر كارا    ي با ياتيضمناً نظام مال  
توسط كارشناسان و صـاحبنظران      ها  مالياتگر قانون   يك بار د  ي    اكنون كه . مؤثر واقع شود  

 گـر احـساس   يهـر زمـان د    ش از   ين ضرورت ب  ي و اصلاح قرار گرفته است، ا      يمورد بازنگر 
 از يا حذف برخي خاص و با اضافه نمودن يري با اتخاذ تدابياتيشود كه سازمان امور مال مي

 الرأس نمـوده تـا از       ين روش عل  يگزي را جا  ينينوي  ها  روشا  ي، روش   ها  مالياتمواد قانون   
 ياتي ـن تحقـق عـدالت مال     ي و همچن  ياتيان مال يشتر مؤد يت هر چه ب   يق آن موجبات رضا   يطر

  .فراهم گردد
  

  منابع
 58،22مجله حرارت و برودت، شماره ، "چرا علي الرأس؟"، احمدي شيرازي، مرتضي

 .، دانشكده علوم اقتصادي، چاپ سوم)1386(، حسابرسي مالياتيبيك پور، محمدعلي، 
 بـا آخـرين     3/12/66مـستقيم مـصوب     ي  ها  مالياتقانون   ،)1381 (دانشكده امور اقتصادي،  
 .، نشر نگاره آفتاب، چاپ اول27/11/1380اصلاحات مصوب 

انتخـاب بـراي حـسابرسي بـر        ((بروشور معرفي پـروژه     ،  )1389(طرح جامع مالياتي كشور،   
 .، طرح پژوهشي))كوتاه مدت-مبناي ريسك

ضـرايب تـشخيص درآمـد      ،  )1388تيـر   (،  )دفتـر خـدمات ماليـاتي     (معاونت فني و حقوقي   
 .حوزه تهران1387مشمول ماليات عملكرد سال 

قانون ماليـات   ،  )1389تابستان(معاونت ماليات بر ارزش افزوده سازمان امور مالياتي كشور،          
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 ."تشخيص مالياتي علي الرأس را ضابطه مند كنيم " ،)1387 ( بهروز،، مهدلو
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